



Sacyr, S.A.
Construction & Engineering
**Sustainability
Yearbook Member**
S&P Global ESG Score 2022



Resultados del primer trimestre de 2023

SACYR ELEVA SU EBITDA EL 32%, HASTA LOS 320 MILLONES DE EUROS, Y ALCANZA UN BENEFICIO NETO DE 31 MILLONES (+51%)

- La empresa mantiene un sólido crecimiento en el primer trimestre del año, impulsada por su estrategia de inversión en activos concesionales.
- La rentabilidad se situó en el 24,8%, 4,5 puntos porcentuales más que en el primer trimestre de 2022.
- Durante 2023, Sacyr pondrá en servicio completamente cuatro grandes activos concesionales, lo que incrementa el valor de su portfolio.
- Sacyr prevé reducir su deuda neta con recurso drásticamente durante este 2023. Los procesos de desinversión de Sacyr Facilities y Valoriza Medioambiente se encuentran en fase de *due diligence* confirmatoria y se esperan las ofertas vinculantes para final de mayo.
- La cartera de ingresos crece el 8% y supera los 58.860 millones.

Madrid, 9 de mayo de 2023.- Sacyr logró un sólido crecimiento durante el primer trimestre de 2023 gracias a su modelo de negocio, enfocado en el desarrollo de activos concesionales.

El **EBITDA** de la compañía alcanzó los **320 millones de euros**, lo que representa un **incremento del 32%** respecto del mismo periodo de 2022. Las tres divisiones de Sacyr, Concesiones, Ingeniería e Infraestructuras y Servicios, contribuyen al crecimiento del EBITDA, que se ve impulsado por la **entrada en operación de varios tramos de autopistas y la buena marcha operativa de los activos.**

Dirección de Comunicación:

Tfno.: + 34 91 545 52 94 / 5153
comunicacion@sacyr.com
<https://www.sacyr.com/sala-prensa/nota-prensa>

Síguenos en:





Sacyr, S.A.
Construction & Engineering
**Sustainability
Yearbook Member**
S&P Global ESG Score 2022



La **rentabilidad** (margen de EBITDA) de la empresa se situó en el **24,8%, 4,5 puntos porcentuales más que en el primer trimestre de 2022.**

La **cifra de negocios** cerró marzo en **1.293 millones de euros**, con un **aumento del 8%**, y el **beneficio después de impuestos alcanzó los 31 millones de euros**, el **51% más.**

El **85% del EBITDA** lo aportan los **activos concesionales**, lo que se traduce en un modelo de negocio predecible y estable. La cartera de ingresos internacional supone el **85%** del total.

Creación de valor

Los sólidos resultados del primer trimestre reflejan la **capacidad de Sacyr de poner en servicio nuevos activos concesionales.** Durante 2022, se pusieron en operación seis infraestructuras relevantes y en 2023 lo harán completamente otras cuatro: **Autopista Pedemontana-Veneta** (Italia), **Ferrocarril Central** (Uruguay), **Rutas 2 y 7** (Paraguay) y **Pamplona-Cúcuta** (Colombia).

Gracias a esta capacidad de puesta en servicio, la compañía aumenta el valor de su porfolio. Actualmente, Sacyr cuenta con **69 activos**, de los que **57 ya están en operación** y **12 se encuentran en fase de construcción.**

Objetivo: drástica reducción de la deuda neta con recurso

La deuda neta con recurso de Sacyr alcanzó a cierre del primer trimestre los 644 millones de euros.

La compañía ha lanzado un plan de desinversión para adelantar el cumplimiento de su objetivo de reducir esa deuda de forma drástica ya en 2023. Estos procesos incluyen la **desinversión de hasta el 100% de Sacyr Facilities y al menos, el 49% de Valoriza Medioambiente** aunque Sacyr se reserva la posibilidad de analizar propuestas por un porcentaje superior, así como la continuación de la **rotación de activos no estratégicos de concesiones.**

Dirección de Comunicación:

Tfno.: + 34 91 545 52 94 / 5153
comunicacion@sacyr.com
<https://www.sacyr.com/sala-prensa/nota-prensa>

Síguenos en:





Sacyr, S.A.
Construction & Engineering
**Sustainability
Yearbook Member**
S&P Global ESG Score 2022



Respecto de los procesos de Sacyr Facilities y Valoriza Medioambiente, en el mes de marzo se recibieron las ofertas no vinculantes, de entre las que se han elegido las finalistas. En estos momentos, ambas operaciones se encuentran en fase de *due diligence* confirmatoria y se esperan recibir ofertas vinculantes a finales de mayo.

La cartera de ingresos crece el 8%

Sacyr cerró el primer trimestre de 2023 con una **cartera de 58.863 millones de euros, el 8% más** que en diciembre de 2022 tras conseguir importantes adjudicaciones. El 81% de la cartera corresponde a la división de Concesiones; el 12%, a Ingeniería e Infraestructuras; y el 7% restante, a Servicios.

Entre los contratos destacados del trimestre, se encuentra la regeneración de los ecosistemas degradados del Dique (Colombia) por 560 millones de euros, o la gestión de varios restaurantes del Aeropuerto de Madrid, de 111 millones de euros, entre otros.

Retribución al accionista

La retribución al accionista es uno de los pilares del Plan Estratégico 2021-2025. El pasado mes de enero, la compañía entregó un *scrip dividend* con opción de recibir una acción nueva por cada 45 o 0,058 euros en efectivo; el 91% de los accionistas optaron por recibir acciones.

El consejo de administración llevará a la próxima Junta General de Accionistas, la aprobación de dos nuevos *scrip dividend*.

Evolución por áreas de negocio

Concesiones.- Sacyr Concesiones obtuvo una **cifra de negocios de 446 millones de euros (+20%)** y un **EBITDA de 201 millones (+53%)** gracias a la buena evolución operativa de los activos y a la contribución de las nuevas concesiones puestas en servicio, con ingresos ligados a la inflación y riesgos de tráfico mitigados.

Dirección de Comunicación:

Tfno.: + 34 91 545 52 94 / 5153
comunicacion@sacyr.com
<https://www.sacyr.com/sala-prensa/nota-prensa>

Síguenos en:





Sacyr, S.A.
Construction & Engineering
**Sustainability
Yearbook Member**
S&P Global ESG Score 2022



Ingeniería e Infraestructuras.- La cifra de negocios de esta división alcanzó los **643 millones de euros, priorizando la rentabilidad frente al volumen.**

En cambio, el **EBITDA creció el 4%, hasta 92 millones** de euros, y el **margen EBITDA alcanzó el 14,2%**, frente al 12,7% del mismo periodo del año pasado. Si se excluye el efecto de la actividad en las autopistas italianas Pedemontana-Veneta y A3, la rentabilidad se sitúa en el 4,3%, frente al 3,7% del mismo periodo del ejercicio anterior.

La evolución del área se sustenta en la **ejecución de los grandes proyectos de la cartera** en países como Chile, Colombia, España, EEUU, Perú, Uruguay y Canadá, entre otros.

La cartera de esta división alcanzó los **7.276 millones de euros**. El 55% de la cartera corresponde a proyectos de Concesiones y asegura 24 meses de actividad.

Servicios.- La **cifra de negocios de esta división creció el 20%**, hasta los 300 millones de euros. El **EBITDA alcanzó los 27 millones**, el 13% más, y el **margen EBITDA se situó en el 9%**, que continúa con la estabilidad de los márgenes de la división.

La **cartera de Servicios se situó a cierre de marzo en 3.952 millones de euros, el 12% más** que en el mes de diciembre de 2022.

Durante este año, la división se ha adjudicado contratos de limpieza y recogida de residuos de ciudades como Soria, Morón de la Frontera (Sevilla), Fuenlabrada (Madrid) y Barakaldo (Bizkaia). Sacyr Social ha logrado, entre otros contratos, el Servicio de Ayuda a Domicilio de la Comunidad de Madrid.

Además, Cafestore ha sido adjudicatario de seis establecimientos gastronómicos en el Aeropuerto Adolfo Suárez Madrid Barajas por importe de más de 111 millones de euros.

Dirección de Comunicación:

Tfno.: + 34 91 545 52 94 / 5153
comunicacion@sacyr.com
<https://www.sacyr.com/sala-prensa/nota-prensa>

Síguenos en:





Sacyr, S.A.
Construction & Engineering
**Sustainability
Yearbook Member**
S&P Global ESG Score 2022



Cuenta de Resultados Consolidada

Miles de euros

	1T 2023	1T 2022	Var. % 23/22
Importe Neto de la Cifra de Negocios	1.292.527	1.195.789	8,1%
Otros Ingresos	61.363	59.383	3,3%
Total Ingresos de explotación	1.353.890	1.255.172	7,9%
Gastos Externos y de Explotación	-1.033.860	-1.012.580	2,1%
EBITDA	320.030	242.592	31,9%
Amortización Inmovilizado y deterioros	-53.053	-41.047	29,2%
Variación Provisiones	5.808	-24.852	n.a.
EBIT	272.785	176.693	54,4%
Resultados Financieros	-149.133	-126.557	18%
Resultados por diferencias de cambio	-16.862	-18.495	-9%
Resultado de Sociedades por el Método de Participación	-4.525	6.508	n.a.
Provisiones de Inversiones Financieras	5.007	-702	n.a.
Rdo. Instrumentos Financieros	-2.458	-164	n.a.
Rdo. Enajenación de Activos no Corrientes	4.597	16.882	-72,8%
Resultado antes de Impuestos	109.411	54.165	102,0%
Impuesto de Sociedades	-45.046	-15.524	n.a.
RESULTADO ACTIVIDADES CONTINUADAS	64.365	38.641	66,6%
RESULTADO CONSOLIDADO	64.365	38.641	66,6%
Atribuible a Minoritarios	-33.795	-18.359	84,1%
BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE	30.570	20.282	50,7%

Dirección de Comunicación:

Tfno.: + 34 91 545 52 94 / 5153
comunicacion@sacyr.com
<https://www.sacyr.com/sala-prensa/nota-prensa>

Síguenos en:

